
Wydanie specjalne - kwiecień 2005 r.

Informator
URZĘDU MIASTA CZĘSTOCHOWY



Strona 2

Dziękujemy, Ojcze Święty
Wybrane wpisy do księgi poświęconej 
pamięci Ojca Świętego wyłożonej 
w Urzędzie Miasta Częstochowy

Każdy z nas na świecie ma swojego ojca. 
Ale jako naród swojego Ojca mieliśmy 
tylko my Polacy. Tym Ojcem byłeś Ty 
Janie Pawle II. Żegnaj Tato.
W imieniu swoim, mojej żony, córki Martusi 
Tomasz Szczaba

Dziękuję Ci Ojcze, że byłeś, jesteś
i będziesz na zawsze w moim sercu.
Helenka na zawsze Twoja

Kochamy Cię Ojcze Święty i nigdy nie 
zapomnimy. Zgodnie z Twoją nauką 
chcemy „...angażować się w dobro 
i pomnażać je w sobie i wokół siebie...”. 
Dziękujemy Ci za to, że byłeś
Eliza, Jurek, Michał i Tomek Grudzińscy

Ojcze Święty
Zmieniłeś cały świat, zmieniłeś nasz 
kraj, zmieniłeś mnie
Bóg Zapłać 
MK

Słońce zeszło z widnokręgu dziejów – 
lecz blask jego trwał będzie przez wieki 
w sercach Polaków i narodów świata.
Lucjusz Kiwa

Najukochańszy Ojcze Święty, Twoja 
miłość, dobroć i wiara będą nas 
prowadzić przez całe życie, w chwilach 
radości i smutku aż do spotkania 
w niebie.
Kasia i Artek Ptak

Ojcze Święty – zmarłeś, ale w naszych 
sercach żyć będziesz wiecznie.
Ludwik Majtyka z rodziną 6. 04. 2005

Z całego serca dziękujemy Ci Ojcze 
Święty, że wspierałeś nas do końca 
i pozostawiłeś dla nas nadzieję 
w sercach.
Rodzina Mądrzyków

Ojcze Święty – duchowy przywódco 
narodu polskiego i każdego z nas, 
żegnamy Cię z ogromnym smutkiem 
i żalem. 
W imieniu pracowników I Oddziału Kredyt 
Banku S.A. w Częstochowie p.o. Dyr. Oddzia-
łu Ewa Wierciachowicz

Kochany Ojcze Święty! Dziękujemy za 
Twoją obecność wśród nas, za Twoje 
nauki i duchowe przywództwo.
Zawsze będziemy o Tobie pamiętać 
i zostaniesz w naszych sercach
M.A.N.P. Wodzisławscy
St. Z. Wodzisławscy

Odszedł od nas umiłowany Ojciec Święty, Jan Paweł II, Największy z Polaków, Honorowy 
Obywatel Miasta Częstochowy.  Odszedł Święty Człowiek, który dał światu pokój a Polsce 
wolność. Na jego słowach budowaliśmy „Solidarność”. 
Wielkim darem dla naszego miasta był VI Światowy Dzień Młodzieży – spotkanie Ojca 
Świętego z półtoramilionową rzeszą  młodych ludzi ze wschodu i zachodu. 
Dał nam wielką nadzieję, mówiąc „Częstochowa to dobre miasto”.
Musimy znaleźć w sobie siły, by iść wyznaczoną przez Niego drogą miłości i solidarności.

Prezydent Miasta Częstochowy  Tadeusz Wrona

W Urzędzie Miasta Częstochowy wyłożono Księgę Pamięci
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Odmienił oblicze ziemi
Ojciec Święty ogląda Program Rozwoju Częstochowy przygotowany wspólnie z włoską grupą TEAM. Castel Gandolfo, sierpień 1993 r. 

Pamiętam radość, gdy w październiku 
1978 roku Papieżem wybrano Polaka. 
Tu w Częstochowie dobrze znanego, 
pielgrzyma z Wadowic często 
przybywającego na Jasną Górę.

Gdy w 1990 r. zostałem Prezydentem 
Częstochowy, moim wielkim marzeniem 
było przyznanie Ojcu Świętemu Honoro-
wego Obywatelstwa Miasta. 
Jego realizacja nie była łatwa. Papież 
z reguły odmawiał przyjmowania wszel-
kiego tego typu wyróżnień. Wsparli nas, 
wtedy jeszcze biskup, Stanisław Nowak 
oraz ksiądz arcybiskup Józef Kowalczyk - 
Nuncjusz Apostolski. W marcu pojecha-
łem z pielgrzymką do Rzymu. Z pomocą 
polskich księży uzyskałem prawo do 
osobistej rozmowy. Mówiłem Ojcu Świę-
temu, jak wyglądają przygotowania do VI 
Światowego Dnia Młodzieży. Na koniec 
poprosiłem w imieniu miasta o przyjęcie 
honorowego obywatelstwa. Papież 
słuchał uważnie, po czym powiedział 
“musimy coś  z tym zrobić”. Trzy tygodnie 
później przyszło pismo ze zgodą. Radni 
jednogłośnie, na stojąco,  przyjęli uchwałę 
“w dowód miłości, wierności i głębokiego 
przywiązania mieszkańców maryjnego 
grodu, uznając Jego najwyższy autorytet 
moralny”. 15 sierpnia w Sanktuarium 
Maryjnym, na Sali Rycerskiej Jasnej 
Góry, miałem zaszczyt przekazać Ojcu 
Świętemu klucz do bram miasta wraz 
z dyplomem Honorowego Obywatelstwa.  
Powiedział wtedy: “Zdaję sobie sprawę 
z tego, że Częstochowa w życiu naszego 
narodu, w życiu Kościoła, w życiu Europy, 
nawet całej ludzkości znaczy wiele, jest 
to imię szczególne. (...)  Życzę waszemu 
miastu, a mogę powiedzieć w tym wypad-
ku naszemu, wielorakiego rozwoju (...).”

I tak oto Częstochowa stała się pierw-
szym miastem, którego Honorowym 
Obywatelem jest Ojciec Święty 
Jan Paweł II. Marzenie się spełniło.
Potem spotkałem się z Nim jeszcze kilka-
krotnie. W sierpniu 1993 roku w Castel 
Gandolfo na prywatnej audiencji prezen-
towaliśmy Papieżowi Program Rozwoju 
Częstochowy, przygotowany razem 
z Włochami. Ojciec Święty powiedział 
wtedy znamienne słowa „Częstochowa 
to dobre miasto”. W listopadzie 1995 roku 
i w styczniu 1997 roku, byłem obecny na 
mszy świętej w prywatnej papieskiej 
kaplicy, a w sierpniu 1996 roku w czasie 
prezentacji Ojcu Świętemu przez burmis-
trza włoskiego Osimo „covo” olbrzymiej 
makiety Jasnej Góry wykonanej z ziaren, 
a także na Placu Św. Piotra uczestniczy-
łem w uroczystościach 20-lecia pontyfika-
tu. W grudniu 2003 roku, podczas piel-
grzymki archidiecezji częstochowskiej 
w imieniu mieszkańców Częstochowy 
wręczyłem Mu w 25 rocznicę posługi pas-
terskiej album wykonany ręcznie przez 
częstochowskich plastyków, z fotografia-
mi kapliczek i krzyży z naszego regionu. 
I ostatni raz byłem przy nim 7 kwietnia 
2005 roku w Bazylice Św. Piotra, dzięku-
jąc w imieniu mieszkańców Częstochowy 
za miłość i nadzieję, a nazajutrz - łącząc 
się w modlitwie podczas nabożeństwa 
żałobnego.
 Zawsze Go kochaliśmy. 
Za “odmienione oblicze ziemi, tej ziemi”. 
Nie ma tak zasłużonej dla Polski i dla 
Częstochowy osoby. Przyjęcie przez 
Niego Obywatelstwa Częstochowy to był 
dla nas wielki honor, ale i zobowiązanie. 
Był dla mnie człowiekiem niezwykle 
bliskim, jakby członkiem mojej rodziny.

Prezydent Miasta Tadeusz Wrona

“Musimy coś  z tym zrobić” - powiedział  Ojciec Święty,
gdy prezydent Tadeusz Wrona poprosił Go o przyjęcie
honorowego obywatelstwa. Watykan, marzec 1991r.

Mieszkańcy Osimo prezentują Janowi Pawłowi II
makietę Jasnej Góry wykonaną z ziaren.
W spotkaniu na placu św. Piotra uczestniczy delegacja
samorządu Częstochowy. Watykan, sierpień 1996 r.
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HONOROWY OBYWATEL

Jasna Góra, 15 sierpnia 1991 r. Prezydent Tadeusz Wrona przekazuje Ojcu Świętemu klucz do bram miasta.

15 sierpnia 1991 r w czasie odbywające-
go się w Częstochowie VI Światowego 
Dnia Młodzieży Ojciec Święty 
Jan Paweł II przyjął z rąk Prezydenta 
Tadeusza Wrony i Rady Miasta 
Honorowe Obywatelstwo Częstochowy.

 Byliśmy pierwszym miasto na 
świecie, którego Honorowym Obywatelem 
stał się Papież – Polak.
 Zabiegi o zgodę Ojca Świętego 
trwały od sierpnia 1990 r. Inicjatywa nada-
nia Obywatelstwa została jednomyślnie 
wsparta przez wszystkich radnych. 
Pomocy w dotarciu do Ojca Świętego 
udzielił Biskup Częstochowski ks. Stani-
sław Nowak (arcybiskupstwo powstało 
dopiero w 1992 r.) i Nuncjusz Apostolski 
ks. Arcybiskup Józef Kowalczyk. W marcu 
1991 r. Prezydent Tadeusz Wrona na 
własny koszt pojechał do Rzymu, gdzie 
z pomocą ks. Stanisława Dziwisza uzyskał 
dostęp do Ojca Świętego. W czasie 
audiencji generalnej Prezydent złożył 
formalną prośbę o przyjęcie honorowego 
obywatelstwa. Trzy tygodnie później 
Częstochowa doczekała się odpowiedzi. 
List z Sekretariatu Stanu Stolicy Apostol-
skiej informował, że “Ojciec Święty zgadza 
się na przyjęcie tego tytułu, biorąc pod 
uwagę szczególny charakter miasta 
Częstochowy, jako duchowej stolicy pol-
skiego Narodu i miejsce niezliczonych 
pielgrzymek maryjnych.”.
 27 maja 1991 r., w pierwszą 
rocznicę wyborów samorządowych, odbyła 
się XIV nadzwyczajna Sesja Rady Miasta. 
Jedynym jej punktem była uchwała o na-
daniu Ojcu Świętemu tytułu Honorowego 
Obywatela Częstochowy “w dowód miłości 
wierności i głębokiego przywiązania 
mieszkańców Maryjnego Grodu, uznając 
Jego najwyższy autorytet moralny”. 
 Sesję prowadzoną przez Prze-
wodniczącego Rady Teodora Harabasza 
rozpoczęto odśpiewaniem hymnu “Gaude 
Mater Polonia”. Laudację z okazji nadania 
tytułu odczytał Prezydent Tadeusz Wrona. 
Odczytano list Prezydenta RP Lecha 
Wałęsy skierowany do Rady:
 “Pragnę wyrazić głęboką radość 
z powodu dzisiejszej uroczystości. Oto 
Umiłowany Syn naszej Ojczyzny, Jego 
Świątobliwość Papież Jan Paweł II staje 
się Honorowym Obywatelem miasta 
leżącego u stóp tak ukochanej przez 
Niego Jasnej Góry. Dziękuję Wam za 
uhonorowanie naszego Papieża (...)”.
Listy przysłali m.in. Sekretarz Generalny 
Episkopatu Polski ks. Arcybiskup 
Bronisław Dąbrowski i ks. Kardynał 

Franciszek Macharski. W sesji uczestni-
czył Biskup Częstochowski ks. Stanisław 
Nowak, Generał Zakonu O. Paulinów 
o. Jan Nalaskowski, przedstawiciele 
parlamentu i administracji rządowej. 
Uchwałę przyjęto przez aklamację, radni 
wstali ze swoich miejsc. Nadanie Honoro-
wego Obywatelstwa Ojcu Świętemu pod-
kreślono odśpiewaniem na zakończenie 
hymnu państwowego.
W części artystycznej sesji aktorzy Teatru 
im. A. Mickiewicza prezentowali fragmenty 
spektaklu Karola Wojtyły “Brat naszego 
Boga”. Sesji towarzyszyła wystawa doku-
mentów archiwalnych, fotogramów z wizyt 
Ojca Świętego w Częstochowie oraz obra-
zów Aleksandra Markowskiego i Władysła-
wa Ratusińskiego.
Uroczystość wręczenia Aktu Nadania 
Honorowego Obywatelstwa odbyła się 
15 sierpnia 1991 r. w Sali Rycerskiej 
Klasztoru Jasnogórskiego. Uczestniczyli 
w niej: Rada i Zarząd Miasta Częstocho-
wy, przedstawiciele Młodzieżowej Rady 
Miasta, pracownicy Urzędu Miasta. 
Obecny był także Przewodniczący Komisji 
Krajowej NSZZ “Solidarność” Marian 
Krzaklewski oraz delegacje miast współ-
pracujących z Częstochową: Lourdes, 
Loreto, Altötting i Pforzheim. Ojcu Świę-
temu wręczono wypisany ręcznie na 
specjalnie zdobionym rycinami arkuszu 
Akt Nadania Honorowego Obywatelstwa 
i symboliczny klucz srebrny do bram mia-
sta (przygotowany przez prof. Zbigniewa 

Piłkowskiego z Politechniki Częstochow-
skiej). Takie same klucze oraz odpis Aktu 
Nadania Obywatelstwa trafiły do sanktu-
arium jasnogórskiego oraz do muzeum 
częstochowskiego.
Dodatkowo Prezydent i Przewodniczący 
Rady wręczyli Papieżowi tekę z pracami 
częstochowskich artystów plastyków, 
płytę kompaktową Orkiestry Symfonicznej 
Filharmonii Częstochowskiej “Maryjo Kró-
lowo Polski” oraz obraz z wizerunkiem 
Ojca Świętego pędzla Władysława 
Ratusińskiego. 
 Papież przekazał na ręce 
Prezydenta Tadeusza Wrony trzy medale 
papieskie: złoty, srebrny i brązowy.
Odpis Aktu Nadania, odlew klucza i meda-
le papieskie po zakończeniu uroczystości 
eksponowane były w Muzeum Miejskim 
w Ratuszu.

Przemówienie Ojca Świętego Jana 
Pawła II - 15 sierpnia 1991 rok
 Pragnę bardzo podziękować 
prezydentowi miasta i Radzie za to 
wyróżnienie, które mnie spotyka. Zdaje 
sobie sprawę z tego, że Częstochowa 
w życiu naszego narodu, w życiu Kościo-
ła, w życiu Europy, a nawet całej ludzkości 
znaczy wiele, jest to imię szczególne. 
To imię nadała wam, można powiedzieć, 
Matka Boża.
 Są różne motywy: historyczne, 
społeczne, ekonomiczne, które składają 
się na powstanie i rozwój Częstochowy, 
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ale to szczególne imię nadała wam Matka 
Boża. Można powiedzieć, że jest to miasto 
teologiczne, mariologiczne, w tym sensie, 
że jego istotne znaczenie wywodzi się 
z imienia Matki Boga, a w szczególności 
z imienia tej matki Boga, która stała się 
Królową Polski. I chociaż akt historyczny 
tego ogłoszenia Królową Korony Polskiej 
dokonał się we Lwowie, to jednak rzeczy-
wistość przeniosła to królowanie na Jasną 
Górę, a więc do Częstochowy. W szcze-
gólności zaś rok 1656 nadał tej inwestytu-
rze maryjnej dla Jasnej Góry i dla Często-
chowy wymowę, której nie da się usunąć 
z dziejów Polski, z dziejów Kościoła, 
z dziejów duszy polskiej, a także z dzie-
jów Częstochowy, czyli waszego miasta. 
Więc przez ten akt, którego zechcieliście 
dokonać, ja czuję się włączony jeszcze 
bardziej w ten właśnie szczególny, 
historiozbawczy proces mariologiczny, 
proces teologiczny. Równocześnie proces, 
który kształtuje bardzo głęboko dzieje 
mojej ojczyzny. I dlatego serdeczne „Bóg 
zapłać”, dziękuje wam wszystkim.
 Składam to podziękowanie na 
ręce prezydenta miasta i Rady, ale 
przyjmuję – darujcie – przyjmuje to 
wyróżnienie w pewnym sensie od samej 
Pani Jasnogórskiej. Jesteście w jakimś 
sensie szafarzami tej cząstki tajemnicy 
jasnogórskiej, która się w tym waszym 
postanowieniu, w tym waszym nadaniu 
wyraża. Jesteście szafarzami tej jakiejś 
cząstki tajemnicy.
  Życzę waszemu miastu, a mogę 
powiedzieć w tym wypadku “naszemu 
miastu”, w sposób szczególny życzę wie-
lorakiego rozwoju, podejmowania różnych 
zadań, takich jak to wielkie zadanie, 
któreście teraz przyjęli i z taką radością 
wypełnili, przyjmując tutaj młodzież 
z Polski całej i z tylu krajów europejskich,
i spoza Europy. Życzę rozwoju, także 
rozwoju w znaczeniu kulturalno – społe-
cznym i ekonomicznym, wszystkiego tego, 
co składa się na ludzką egzystencję.
  Nade wszystko rozwoju w zna-
czeniu charyzmatycznym, ponieważ 
Częstochowa przez Jasną Górę ma 
w sobie pewien charyzmat. W tym zna-
czeniu charyzmatycznym niech się także 
rozwija wasze miasto. Niech coraz lepiej 
służy Bożym zamiarom w stosunku do 
naszego narodu i do innych ludów i naro-
dów, ponieważ jasnogórskie sanktuarium 
jest na pewno sanktuarium o wielkim 
zasięgu międzynarodowym, nie tylko 
narodowym. Szczęść Boże!
 Przyjmijcie, drodzy państwo, 
w tym dniu uroczystym również moje bło-
gosławieństwo dla waszych rodzin, dla wa-
szych współobywateli, dla waszych świą-
tyń, a w szczególności dla Jasnej Góry.

Przemówienie Prezydenta 
Częstochowy Tadeusza Wrony
15 sierpnia 1991 rok:
 Ojcze Święty, Częstochowa, zwa-
na powszechnie duchową stolicą Polski, 
przeżywając historyczne i niepowtarzalne 
chwile VI Światowego Dnia Młodzieży, ma 
szczęście zaprosić Cię do swojej obywa-
telskiej społeczności. Jest to dla nas naj-
większa radość i zaszczytne wyróżnienie 
zaliczyć Cię, Ojcze Święty do grona oby-
wateli, którzy w biegu historii naszego 
miasta opromienili je swym imieniem 
i zasługami. 
 My wszyscy, obywatele i władze 
miasta, zdajemy sobie w pełni sprawę 
z doniosłości motywów, które wpłynęły 
na decyzję przyjęcia naszej prośby przez 
Następcę Piotra, Ojca chrześcijaństwa. 
Jasna Góra jest integralną częścią 
Częstochowy, a Ty, Ojcze Święty, jesteś 
zawsze sercem obecny u stóp naszej 
Matki. Ta więź wyraziła się trwale zawoła-

niem Totus Tuus, co jest rzeczywistością 
Twojego życia i posługiwania. 
 Oficjalny akt zewnętrzny wręcze-
nia Ci przez samorząd Częstochowy - 
dokumentu pierwszego w historii miasta – 
tytułu Honorowego Obywatela oraz klucza 
– symbolu jest skromnym wyrazem wielo-
rakich więzów duchowych, jakie łączą Cię 
z naszym niezwykłym miastem. (...)
 Naszym pragnieniem jest 
wszechstronny rozwój miasta: kulturalny, 
ekonomiczny, i intelektualny. W tych waż-
nych pracach i zadaniach, a także trudno-
ściach i zmaganiach będzie w nas wszyst-
kich świadomość Twej, Ojcze Święty, 
obecności, Twej modlitwy i ojcowskiego 
błogosławieństwa. Niech nam będzie 
wolno przyjmować Cię odtąd jako pierw-
szego obywatele miasta, naszego ojca 
i niezawodnego przyjaciela.
 Dziękujemy za dar spotkania 
młodzieży świata w Częstochowie, dzięku-
jemy za dar honorowego obywatelstwa, 
dziękujemy za dary miłości.
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Procesja z Archikatedry na Jasną Górę, 5 kwietnia 2005 rok

7 kwietnia o godz. 21.37 wzdłuż Alei Jana Pawła II tysiące częstochowian zapaliło świece 
i znicze. Pod pomnikiem Ojca Świętego na jasnogórskich wałach płoną nieustannie 
od dnia śmierci.
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Wystawa "Ojciec Święty był i jest z nami" w Urzędzie Miasta Częstochowy Miasto w żałobie - tablica przy wjeździe

Ratusz Miejski przysłonił olbrzymi wizerunek Ojca Świętego
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9 kwietnia 2005 roku, w uroczystoś-
ciach pogrzebowych na całym świecie 
poprzez transmisję telewizyjną uczes-
tniczyło prawie 2 mld ludzi. Na placu 
Świętego Piotra, Ojca Świętego żegnały 
delegacje 200 krajów: królowie, prezy-
denci, premierzy - a także delegacja 
z Częstochowy. Mieszkańcy i pielgrzymi 
uczestniczyli we mszy św. i transmisji 
telewizyjnej dzięki telebimom 
sprowadzonym przez Urząd Miasta.

 W uroczystościach pogrzebo-
wych w Rzymie Miasto reprezentowała 
specjalna delegacja: Prezydent - Tadeusz 
Wrona, wiceprezydent - Zdzisław Jacek 
Betnarski, Anna Pawłowska  - pełniąca 
obowiązki Sekretarza Miasta, radni: Artur 
Warzocha, Stefan Polis, Elżbieta Kunicka, 
Sławomir Gliński. We mszy św. przed 
szczytem jasnogórskim Prezydenta 
reprezentowali jego zastępcy: Halina 
Rozpondek oraz Zdzisław Ludwin 
i Bogumił Sobuś.
 Według szacunków dziennikarzy, 
przed szczytem jasnogórskim zgromadziło 

się w tym dniu blisko 300 tysięcy osób.
Zastępcy Prezydenta wygłosili podczas 
mszy świętej Podziękowanie, Prośbę 
i Przyrzeczenie:
 „Maryjo, Królowo Jasnogórska, 
Bogurodzico, przed Tronem Twoim składamy 
modlitwą podziękowanie. Za Naszego Ojca 
Świętego, Za Jego miłość do nas, Za Jego sło-
wa będące wskazaniami jak żyć, Za wsparcie, 
którego nam udzielał w chwilach najtrudniej-
szych, Za Polskę, którą poprowadził do wolno-
ści i godnego miejsca w świecie. Dziękujemy 
także za łaskę szczególną jaką obdarzył Ojciec 
Święty nasze miasto – Częstochowę -  przyjmu-
jąc Honorowe Obywatelstwo. Dziękujemy za 
każdą z pięknych chwili, gdy Ojciec Święty był 
tu na Jasnej Górze, gdy stawaliśmy się świado-
mą swych wartości wspólnotą, przekonani, 
że Nasz Ojciec niesie miłość i nadzieję każde-
mu z nas, częstochowian. Królowo Polski, 
Matko Boża, przyjmij nasze słowa, obdarz 
Łaską swojego  wiernego sługę, wynagrodź 
za dobro, jakie nam przyniósł.”
 „Ojcze Święty, powiedziałeś, że 
Częstochowa przez Jasną Górę ma w sobie 
pewien charyzmat. Powiedziałeś, że Często-

chowa to dobre miasto. Wdzięczni za to,
prosimy. Okaż nam jeszcze Swoją łaskę, 
wspieraj nas z wyżyn Niebios, daj nam siłę 
i nadzieję, byśmy godnie wypełnili powierzoną 
misję. Byśmy służąc Częstochowie, świadomi 
wartości swojego miasta, w uczciwej swojej 
pracy, cieszyli się Twoim błogosławieństwem. 
O to prosimy Ciebie Ojcze Święty, przed 
Tronem Królowej Polski, Matki Bożej, Maryi.”
 „Tu, w obliczu Boga i historii, Tu, 
przed Jasnogórskim Tronem Królowej Polski 
Maryi, przyrzekamy: być wiernym Twoim sło-
wom Ojcze Święty, słowom, które potwierdziłeś 
przykładem swojego życia. Przyrzekamy iść 
wskazaną drogą, drogą służby ludziom i Bogu.  
Dostrzegając w każdym człowieku niezbywalne 
wartości, szanując Jego wolność i godność. 
Przyrzekamy, że nie przejdziemy obojętnie 
obok zła i cierpienia, że budować będziemy 
świat oparty na solidarności i miłosierdziu. 
Przyrzekamy, być wiernym prawdzie, nie 
zamazywać różnic między złem a dobrem, 
lecz dobrem zło zwyciężać. Jesteś dla nas, 
Ojcze Święty, Wzorem i Przewodnikiem, idąc 
za Tobą nie będziemy się lękać; Twoje słowa 
wskażą nam kierunek.”
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Pamiętamy, Czuwamy...


